Sæc. XVII nus autem integra fide observata,  
 A. C. 1639 belli flammæ acrius sufflarunt.

§. XCV.

*Varice molestiæ summo Pontifici  
 causatæ.*

*Nani Hist.  
 Venet. l. II.  
 Vid. supra  
 lib.  
 Palat. vita  
 Urb. VIII.*

Compositis diffidiis anno priori inter  
 Urbanum Papam, & Venetorum  
 Rempublicam exortis, non modo Ora-  
 tori Pontificio alloqui copia reddeba-  
 tur, sed etiam Reipublicæ subditi, qui  
 ad Episcopatus nominabantur, Aposto-  
 lica desuper diplomata Roma recipere  
 permitti sunt: Inde vero nova, levis  
 tamen, orta est contentio, cum Sena-  
 tus Venetus suos Prælatos non nisi a  
 Cardinalibus natione Venetis ad Epi-  
 scopatus in Patrum Senatu proponi pe-  
 teret: tandem vero res ita composita,  
 ut unacum Cardinalibus Venetis Car-  
 dinales Palatini necnon summi Pontifi-  
 cis Frater ac Nepos hoc munere fun-  
 gerentur. Paulopost Reipublicæ Ora-  
 tor imminens a Turcarum armis peri-  
 culum gravibus oppido verbis Urbano  
 Papæ exposuit, ejusque opem implo-  
 ravit: nec irritò plane successu; quippe  
 Pontifex nulla mora in suis terris non  
 modo quatuor armatorum millia con-  
 scribi jussit, sed insuper Principes Ca-  
 tholicos ad pacem inclinaturus, suos  
 Nun-

Nuntios quaquaversum emisit: Verum Sæc. XVII.  
 Urban; sollicitudo aut omnino irrita, A. C. 1639.  
 aut saltem minus accepta existit, in-  
 dignationis causa & obtentu inde pe-  
 tito, quod dum Cæsar Reinaldum Esten-  
 sem Principem, Galliarum Rex vero  
 Julium Mazarinum, & Hispaniæ Rex  
 Perretum Abbatem ad Purpuram no-  
 minassent, Pontifex horum nominatio-  
 nem minus ratam habens, promotio-  
 nem distulisset, caussatus, hos non esse  
 indigenas, sed exteros: hoc autem  
 Pontificis responso minime contenti  
 Reges, primo preces, ac postea minas  
 interposuere, suis inhibentes subditis,  
 ne hi oblatam quoque Purpuram ac-  
 ceptarent, nisi inter illos supra nomi-  
 nati Præsules comprehenderentur. Præ-  
 ceteris vero Galli importunius urge-  
 bant promotionem Mazarini, eo quod  
 hic, dum in Galliis Nuntium agebat,  
 artissima familiaritate Cardinali Ri-  
 chelio junctus, Gallorum res tanto ar-  
 dore procurasset, ut ex Italo in Gallum  
 transmigrasse diceretur. Hanc Gallo-  
 rum offensionem ex dilata Mazarini  
 Purpura plurimum auxerat inopinatus  
 quidam eventus; cum enim Estræi  
 Gallici Oratoris Oeconomus, eo quod  
 familiarem suum armata vi lictoribus  
 extorsisset, a Romano Senatu in exi-  
 lium fuisset deportatus, Orator suam  
 inde

Sæc. XVII. inde auctoritatem læsam ratus, haud  
 A. C. 1639. ultra Cardinales Romanos ad alloquium  
 admisit, ac ipsemet Ludovicus Rex  
 Scotum Papæ Nuntium Aulâ interdixit,  
 tandem vero castigatis quibusdam ju-  
 stitiæ Ministris, Barberinus Cardinalis  
 solita sua dexteritate funestiores hujus  
 diffidii successus prævertit: Nihilomi-  
 nus exacerbatis jam semel animis Pon-  
 tificem cavillandi multiplices non de-  
 erant obtentus, ac primo quidem Galli  
 vitio vertebant Urbano, quod Antonio  
 Barberino Nepoti suo Franciæ prote-  
 ctionem concedere renuisset; noluit  
 enim Papa, ut Nepotes sui sese Galli-  
 cis aut Hispanis negotiis immiscerent.  
 Altera dissensionis causa erat, quod  
 Papa ad Lotharingiæ beneficia, quam-  
 vis in concordatis non fuissent compre-  
 hensa, nominandi prærogativam Regi  
 denegasset, denique, quod pro Valeta  
 Cardinale Pedemontii, ubi Franciæ  
 Marescallum agebat, mortuo exequias  
 fieri prohibuisset: Præterea Richelius  
 Cardinalis privatam in Pontificem in-  
 dignationem conceperat, eo quod Sedis  
 Apostolicæ per Franciam Legatus non  
 fuisset nominatus, quam tamen lega-  
 tionem, ut rumor erat, ardentè ex-  
 optabat, ut pari potentia, sicut Regno,  
 ita Ecclesiæ dominari potuisset: Hac  
 autem repulsa tantopere erat exacer-  
 batus

*Abrege  
 chron. de  
 l'hist. Eccl.  
 t. 3. p. 450.*

batus Richelius, ut Concilium Natio-  
 nale celebrari meditaretur, in quo in  
 Franciæ Patriarcham eligeretur, & Ec-  
 clesiæ Cathedrales potestatem Episco-  
 pos eligendi ante concordata compe-  
 tentem Regibus reddere compelleren-  
 tur, necnon abolitis concordatis, Par-  
 lamenti decreto vetari curavit, ne co-  
 ram Nuntio informatio fieret de mori-  
 bus eorum, qui ad beneficia nomina-  
 rentur: conabatur insuper Ordines Re-  
 ligiosos veteres sibi subijcere, & jam  
 Cluniacensium, Cisterciensium & Præ-  
 monstratensium supremus Præses erat  
 electus, reclamantibus licet Abbati-  
 bus, & Pontifice Bullam confirmatio-  
 nis denegante: quocirca Richelius ira  
 commotus per Consilii Regii decretum  
 prohibuit expeditiones Romanas, pec-  
 uniasque Romam mitti, petiitque  
 annatas remitti aut saltem imminui.  
 Pariter Castri-Roderici Marchio Hispa-  
 niæ Orator Barberinum Cardinalem  
 Papæ Nepotem ab alloquio excludebat,  
 eoquod hic idem Cardinalis, cum Or-  
 dinis S. Francisci Protector esset, quem-  
 dam Monachum Regi suo minus acce-  
 ptum in Generalem vigore Apostolica-  
 rum literarum assumpsisset: quinimo  
 eo tandem invaluit hujus Oratoris in-  
 dignatio, ut in ipsa Sacra Christi na-  
 scentis nocte d'Oreficum Sansii Princi-  
 pem